
Leiðbeiningar stýrihóps á gildistíma samnings, 1. apríl 2024 – 31. mars 2028: 
 

 

Leiðbeiningar til stjórnenda vegna mönnunar á stórhátíðardögum: 

Á stofnunum og vinnustöðum með starfsemi sem er skipulögð allan sólarhringinn hefur reynst 
erfitt að fá starfsfólk til þess að taka að sér aukavaktir á stórhátíðardögum þegar greitt er 165% 
álag. Helsta ástæðan er að stórhátíðarkaup er lægra en stórhátíðarálag auk þess sem vægi 
vinnuskyldustunda og vaktahvati reiknast ekki á aukavaktir. Þessu má bregðast við með því 
að gera breytingu á vakt hjá þeim sem tekur að sér aukavakt á stórhátíðardögum. Þá fær 
viðkomandi starfsmaður breytingagjald vegna skamms fyrirvara, hún telst upp í vinnuskyldu 
a.t.t. vægi vinnuskyldustunda, greiðist á stórhátíðarálagi og telst upp í vaktahvata. Fjarvist er 
skráð á þann starfsmann sem forfallaðist og greiðslur til hans eru samkvæmt kjarasamningi.    

Breyting á vakt er framkvæmd í gegnum Vinnustund og má finna leiðbeiningar hér: 

https://hjalp.vinnustund.is/Vinnustund/Breytingagjald.htm 

 

Leiðbeiningar um hlé frá vinnu 

Með nýlegum breytingum á kjarasamningum varðandi vinnutíma í dagvinnu er vinnuvika í fullu 
starfi nú 36 virkar vinnustundir samkvæmt gr. 2.1.1. Starfsfólki í dagvinnu og vaktavinnu er 
heimilt að neyta matar og drykkja við vinnu sína þegar því verður viðkomið starfsins vegna en 
hefur ekki forræði yfir þeim hléum nema um annað sé samið sbr. gr. 3.1.2.  

Þetta fyrirkomulag hefur verið í gildi hjá vaktavinnufólki um árabil. Með nýlegum breytingum á 
vinnutíma á hið sama við um dagvinnufólk. Þá verða ekki breytingar t.d. á ákvæðum 
kjarasamninga um aðgengi starfsfólks að mötuneytum. Störf hjá ríki og sveitarfélögum eru 
afar fjölbreytt og þess vegna geta hléin einnig verið mismunandi og skulu útfærð á hverjum 
vinnustað fyrir sig að teknu tilliti til þarfa starfseminnar og starfsfólks. 

Á þeim vinnustöðum þar sem starfsfólk getur brugðið sér frá störfum til að nærast eða hvílast 
eru hlé ekki sérstaklega tímasett. Í öðrum störfum þar sem slíkt er erfiðara svo sem vegna 
þess að starfsfólk þarf að leysa hvert annað af til að taka hlé frá störfum þarf að gera ráð fyrir 
því sérstaklega við skipulag vinnudagsins. 

 

Skipulögð hlé á forræði starfsfólks 

Heimilt er með samkomulagi stjórnenda stofnunar og einfalds meirihluta þeirra starfsmanna 
sem málið varðar að ákvarða dagleg hlé sem eru á forræði starfsmanna. Ákvörðuð lengd 
þeirra lengir daglega viðveru starfsmanna samsvarandi enda eru slík hlé ekki hluti virks 
vinnutíma. Dæmi eru um starfsfólk kjósi að fara heim í hádegishléinu eða hafa tiltekna lengd 
á hléi fyrir og/eða eftir hádegi. Það verður áfram heimilt en þá er það ákvörðun vinnustaðarins, 
þ.e. stjórnenda stofnunar og einfalds meirihluta starfsfólks, hvert fyrirkomulag slíkra hléa 
verður. 

  

Heilsa og öryggi starfsfólks 

Markmið nýlegra vinnutímabreytinga snúa m.a. að heilsu og öryggi starfsfólks. Regluleg hlé 
frá störfum hafa bein áhrif á andlega og líkamlega líðan starfsfólks og þess vegna er t.a.m. 
sérstaklega fjallað um þau í tengslum við hvíld frá störfum í lögum nr. 46/1980, um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum.   

https://hjalp.vinnustund.is/Vinnustund/Breytingagjald.htm


Leiðbeiningar vegna ráðningarfyrirkomulagsins tímavinnu 

Samkvæmt flestum kjarasamningum er heimilt að ráða starfsfólk í tímavinnu í ákveðnum 
tilvikum. Þá er starfsfólki greitt tímavinnukaup. Tímavinnukaup fer eftir ákvæðum í 
kjarasamningi, sjá gr. 1.4. 

Það geta verið margvísleg rök fyrir því að ráða starfsfólk í tímavinnu og er tiltekið sérstaklega 

í kjarasamningi hvenær slíkt er heimilt. Þetta fyrirkomulag ráðningar er undantekning frá 
þeirri meginreglu að ráða fólk í fast starfshlutfall á mánaðarlaun og ber að túlka heimildir til 
ráðningar í tímavinnu þröngt. 

Í flestum kjarasamningum er tímavinna heimiluð í eftirfarandi tilvikum: 

1. Nemendum við störf í námshléum. 

2. Starfsmönnum sem ráðnir eru til skamms tíma vegna sérstakra, árvissra álagstíma 
ýmissa ríkisstofnana, þó eigi lengur en tvo mánuði. 

3. Starfsmönnum sem ráðnir eru til að vinna að sérhæfðum afmörkuðum verkefnum.  

4. Starfsmönnum sem starfa óreglubundið um lengri eða skemmri tíma, þó aðeins í 
algjörum undantekningartilvikum. 

5. Lífeyrisþegum sem vinna hluta úr starfi. 

Um starfsfólk í tímavinnu gilda sérstök ákvæði kjarasamninga að því er varðar t.d. veikindarétt 
og uppsagnarfrest. 

Mikilvægt er að gerður sé skriflegur samningur vegna ráðningar starfsfólks í tímavinnu. Þar 
skal tilgreina hvert tímakaup starfsfólks sé, t.d. með tilvísun til þess launaflokks sem um ræðir. 
Upplýsingar um uppsagnarfrest, orlof, veikindi o.fl. er heimilt að veita með tilvísun til 
kjarasamnings enda gilda önnur ákvæði um réttindi tímavinnustarfsfólks.  

Ef starfsfólk er ráðið sem tímavinnufólk, hefur jafnvel unnið um árabil í slíku ráðningarformi, 
og ætti með réttu að vera í starfshlutfalli á mánaðarlaunum, þurfa forstöðumaður/stjórnandi og 
hlutaðeigandi starfsmaður að taka samtal um hvort ekki sé tímabært að taka fyrirkomulagið til 
endurskoðunar. Í því samhengi áréttast þó sú meginregla að ráða ekki starfsfólk eldra en 70 
ára á mánaðarlaun og í starfshlutfall. 

Ef þess er er þörf er aðstoð og/eða frekari ráðgjöf að finna á eftirfarandi stöðum:   

Starfsfólki er bent á að leita til sinna stéttarfélaga og/eða bandalaga varðandi ráðgjöf og 
aðstoð. 

Stofnunum er bent á að leita til mannauðs- og launasviðs Fjársýslunnar. Hægt er að senda 
fyrirspurn inná mannauðstorgi ríkisins www.mannaudstorg.is. Jafnframt er gagnlegar 
upplýsingar þar að finna. 

Starfsstöðum Reykjavíkurborgar er bent á að leita til mannauðsþjónustu viðkomandi sviðs 
og/eða til mannauðs- og starfsumhverfissviðs á mannaudur@reykjavik.is Jafnframt er 
gagnlegar upplýsingar að finna á innri vef borgarinnar, Fróða (innri.reykjavik.is) 

Sveitarfélögum og stofnunum þeirra er bent á að leita til Sambands íslenskra sveitarfélaga. 
Beina má fyrirspurnum á netfangið thjonusta@samband.is . Einnig er gagnlegar upplýsingar 
að finna á vef Sambandsins https://www.samband.is/ 
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